Τὸν Ἀρων. Καὶ οἱ συνοικοῦντες οὐ καλῶς πακτεύονται, μὴ κινεῖν περὶ κακοποιίας ἢ τῶν ἀπολεπτομένων ἢ διάρροιας ἢ νεκεσσαρίων περὶ τὴν προσκαταυτομένων. μετὰ μέντοι διαίσχυντον ἴσχυντας ταῦτα συγχωρούμεν, ὡς βιβ. κγ. τιτ. δ. διγ. ε. καὶ κ. ἡτοι βιβ. κε. τιτ. ε. κεφ. ιβ'.<sup>h)</sup>

τὴν περὶ ἡλοπῆς]<sup>\*</sup> Τὸν ἀπιμοποιὸν πάκτα, εἰ μὲν συμφωνητῇ, ὡς μὴ κινηθῶσιν, οὐκ ἔρωται πρὸ τοῦ γενέσθαι, μετὸ δὲ τὸ γενέσθαι ἔρωται, ὡς η φούντη, ἢ ἴνουριάδουν, η περὶ βίᾳς· καὶ ἀπὸ αὐτῶν μέντοι τοῦ παθόντος καὶ βιασθεντος προσωπου· εἰ δὲ γενηται σύμφωνον, ὡς ἀν μὴ κινηθῆ, στεγεῖ ἄλλο δὲ πρόσωπον, οἷον βούλεται, κινεῖ ταῦτα τὸ πονθικὰ δικαστήρια, μετάχρονεις καὶ ζήτει βιβ. κθ'. τιτ. ε. κεφ. ε. καὶ βιβ. ιβ'. τιτ. α. κεφ. ιγ'. τις δὲ ἄλλας παραπομπὰς ζήτει ὥστε θεωρεῖν.

τὴν περὶ ὑβρισης ἀγωγήν]<sup>\*</sup> Ζήτει βιβ. κα'. τιτ. β'. κεφ. α. περὶ τὰ μέσα καὶ κεφ. δ. περὶ τὸ τέλος καὶ κεφ. σ. θεμ. δ'. καὶ μάθης δὲ τῶν τοιούτων πότε δὲ συμφωνήσουσιν μονοῦνται, καὶ πότε οὐ.

Non valet<sup>17)</sup> pactum, ne quis doli causa teneatur: quamvis pactum, ne depositi agatur, eandem cum illo vim habeat: et tamen valet<sup>18)</sup>.

17) non valet] Quamvis unus idemque sit pacti eveniens, tamen verborum differentia interdum hoc ratum, illud irritum efficit. Verbi causa, qui dicit, se de dolo non acturum, dicere videtur, depositi se non acturum, et vice versa, qui dicit, se depositi non acturum, dicere videtur, se de dolo non acturum. Depositi enim actio dolo committitur, et tamen, quum verborum sit differentia et in hoc pacto specialiter dolus exprimatur, in illo non item, hoc pactum valet, illud non valet. Nam si dixero, me depositi non acturum, ratum est pactum, licet dolo quid in deposito fiat: si vero dixero, me doli adversus te non acturum, pactum non valet. Et nota et hoc loco et libro singulari de testamentis tit. 5. dig. 67. regulam, quae ait: Expressa nocent et vice versa expressa non nocent. Nota et hoc, aliquando nos verba, nec vero sententiam paciscentium respicere.

Cyrilli. Licet pacisci quis possit, ne depositi agat, tamen pacisci nequit, ne de dolo agat.

18) et tamen valet] Quaere cap. 7. them. 12. eius initium est: Et de novi operis nuntiatione privata, et ibi Antiquum, qui causam exprimit, ob quam pacisci quidem licet, ne depositi agatur, nec vero, ne de dolo agatur, et ait, actionem de dolo legibus propter nomen ipsam odiosam esse.

Non recte pacisco<sup>19)</sup>, ne, si furtum feceris vel iniuria me afficeris, furti<sup>20)</sup> in duplum vel iniuriarum agam<sup>21)</sup>. Post delictum autem commissum recte pacisco, ne his actionibus experiar. Nec de eo, quod ad causam publicam<sup>22)</sup> pertinet, vel de vi<sup>23)</sup> pacisci possumus. Pactum autem in certam personam<sup>24)</sup> vel rem conceptum alii noeere non debet.

19) Non recte pacisco<sup>19)</sup>] Quae pacta causam turpem habent, ea servari non debent: verbi causa, si pacisci, ne furti vel iniuriarum agam, si furtum vel iniuriarum feceris. Nam de fурto futuro vel iniuria pacisci non licet. De furto tamen vel iniuria iam commissa recte quis paciscitur, ne furti vel iniuriarum agat. Post delictum enim admissum id quod factum est, remittere, humanitatis signum est: ante delictum autem pacisci, ne furti agatur, si furtum feceris, neve iniuriarum agatur, si iniuriarum feceris, nihil aliud est, quam ad malignitatem et legum contemptum eum, qui pactus est, instigare.

Cyrilli. Pacta turpia non valent, si de futuro furto vel iniuria pacisci, ne furti vel iniuriarum agam. De furto autem vel iniuria iam commissa recte paciscimur.

Innominati. Coniuges quoque non recte paciscuntur, ne de moribus, vel rerum amotarum vel ob res donatas vel necessarias impensas in dotem erogatas agatur. Post divorcium tamen valide haec remittimus, ut lib. 23. tit. 4. dig. 5. et 20. sive lib. 25. tit. 5. cap. 32.

20) furti] Si convenerit, ne famosae actiones moveantur, hoc ratum non est, antequam delictum admissum est: postquam autem admissum est, valet, ut in furti, iniuriarum, de vi actione: modo persona paciscens ea sit, quae delicto laesa et vim perpessa est. Si vero pactum initium sit, ne delictorum nomine agatur, velit autem alia persona, quaecunque sit, publica haec iudicia instituire, facere hoc potest. Transcribe et quaere lib. 29. tit. 5. cap. 5. et lib. 13. tit. 1. cap. 17. Reliquas autem similium locorum adnotaciones quaere supra.

21) vel iniuriarum agam] Quaere lib. 21. tit. 2. cap. 1. circa medium et cap. 4. circa finem, et cap. 6. them. 4. et disces, quando de eiusmodi delictis paciscens infamia notetur, et quando non notetur.

g) Sic Fabr. Cod. Coisl. παραθήκης. h) Inde ab ἡτοι haec alia manu scripta sunt in Cod. Coisl.

† Αιὰ τὸν κανόνα τὸν λέγοντα, ὅτι τὰ ἐπὶ αὐσχοῦ αἰτίᾳ γινόμενον σύμφωνα οὐκ ἔργωται. [Sch. x. I. 759.]

πρὸς δημοσίαν αἰτίαν] † Πρὸς τὸ μειον τὰ τοῦ δημοσίου οἷον ἐὰν τυχῶν συμφωνήσω, ὅτι ἐστὶ σε βιάσωμαι δημοσίᾳ, ὥστε μὴ δύνασθαι κατέν κατέν έμοι. [Sch. y. I. 759.]

† Ἐπὶ γὰρ τῶν πουβλίκων πακτεύειν οὐδὲν δυνάμεθα, ἐπειδὴ τὸ ἐπὶ ἄλλο πρᾶγμα, ἢ πρὸς ἄλλο πρόσωπον γινόμενον πάκτον οὐκ ὀφελεῖ ἔτερον πρόσωπον, ἢ πρᾶγμα βλάπτει. [Sch. y. I. 759.]

περὶ βίσας] Οὐκ ἔργεια πακτεύειν, ὅτι οὐ κανὸν κατὰ σοῦ τὸ οὐρῆς βίστερδικτον, ἐπειδὴ πουβλίκων ἔχει καίσαν. τὸ γὰρ οὐρῆς βίστερδικτον κοινοφέλες τε ἐστὶ καὶ ἀεὶ τίκτει τὸν Ιούλιον δε βίστερδικτον πουβλίκων ἢ δὲ βίστερδικτον οὐρῆς δὲ δύναται προσοχματίζειν διὰ τὸν πάκτον τὸ πουβλίκον. ὡς δὲ οὐρῆς ἐν κερατείῳ καὶ γεννικὸς εἶπον, τὸ πάκτον τὸ γεννόμενον καὶ πρᾶγματος ἢ προξώπου πρόσοχματα ἢ βλάψη ἄλλο πρᾶγματι ἢ ἄλλῳ προσώπῳ ποιεῖν οὐδὲν δύναται οὐρῆς πρᾶγματος καὶ σεκούνδος γεννιαζόντας εἶχον οἰκίας καὶ τέστος πλησίον οἰκίαν. ὁ πότιος ἐβάρυτος δούλια πρὸς τέστον τὴν ιδίαν οἰκίαν, παραχωροῦσαν αὐτῷ δίκαιον τὸν ψύχην, μὴ ἔχοντι πρότερον. τοῦτο τὴν σεκούνδον βλάπτειν οὐκ οὐδεὶς οἰκίαν, οὐδὲ διὰ οὐρῆς ποιεῖται τὴν ιδίαν ἐβάρυτον οἰκίαν, ἥδη καὶ ἡ σεκούνδον βεβάρωται. καὶ τοῦτο εὐηγγέλιος ἐν τῇ δ. τοῦ δὲ ιουδαϊκοῦ βιβλ. πτ. β. διγ. λβ. τὸν μὲν οὐρανὸν τὸν πρᾶγματος οὐτόν θεμάτιον. τοῦ τοῦ προξώπου τὸν θεμάτιον οὐτας εἴπει. γόμον κελεύοντος τὸν γεμομένον καὶ συντελεῖν, δέδοκε τις ἀγόριον εἰς ἐκέντον καὶ συνεργάσθωσεν, ὥστε μὴ αὐτὸν τὸν ἔχοντα καὶ γεμομένον ἐνεχύσουν λόγη τὸν σύρρον συντελεῖν, ἀλλὰ αὐτὸν τὸν ψυχόθεμαν. τοῦτο τὸ σύμφωνον τὸ τοῦ φίσον πρόσωπον οὐ πρόσοχματίζει, ἀλλὰ δύναται τὸν γεμομένον απλατεῖν τοὺς φόροντες ὁ φίσος, μὴ καλύπτειν ὑπὸ τοῦ συμφώνου. καὶ τοῦτο εὐηγγέλιος κείμενον ἐν τῷ μρ. διγ. τοῦ παρόποτος πτ.